
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.114  | OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIO=

|          NE DEL PROGETTO PRELIMINARE PER IL BANDO GAL PICE=
30-12-19 |          NO PIL MISURA 19.2.7.5.A  ARCH. POMILI MONICA

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019, è stata attribuita al Dott. Agr. Giovanni
Borraccini la responsabilità dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO l’avviso pubblico PSR MARCHE 2014/2020 - Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale leader -
Sotto Misura 19.2.7.4 Operazione A) con il quale il GAL Piceno con sede legale in Comunanza (AP) in via
Dante n.44, ha approvato un bando per: "Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico,
informazioni turistiche, infrastrutture – 2019 in PIL”

CONSIDERATO che è necessario redigere la documentazione necessaria da parte di tecnico abilitato alla
professione per il prosieguo amministrativo della pratica al fine di presentare la richiesta del finanziamento;

CONSIDERATO che nell’ambito della dotazione organica di questo Ente non è presente alcuna risorsa
umana che possa rendere tale prestazione;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del Dlgs n.
50/2016 e s.m.i., ed individuato nel professionista Arch. POMILI MONICA con studio a Grottammare (AP)
in Via Bolivia n.10 P.IVA 02277980443, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti
Conservatori della provincia di Ascoli Piceno al n.1079, l’operatore economico risulta idoneo a soddisfare
le esigenze relative al servizio in oggetto in quanto:
il servizio offerto soddisfa le esigenze che l’Amministrazione comunale intende perseguire con il
presente affidamento;
il professionista possiede adeguati requisiti tecnici e professionali;
l’offerta è comunque competitiva in ragione alla qualità del servizio offerto.

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa
indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il DPR 20.08.2001 n. 384

VISTO il Dlgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



VISTO l’art. 26 comma 3 della legge 23.12.1999 n. 488 e smi;

VISTI l’art. 7 comma 2 della legge n. 94/2012 e smi

VISTA la legge n. 135 del 07.08.135

SENTITA per vie brevi l’Arch. POMILI MONICA con studio a Grottammare (AP) in Via Bolivia n.10 P.IVA
02277980443, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della provincia di
Ascoli Piceno al n.1079 la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la redazione del Progetti
Preliminare per il sopracitato bando del GAL Piceno per un importo complessivo di € 100,00 a titolo di
rimborso spese, qualora i progetti non venissero finanziati. In caso contrario, per la Progettazione,
Direzione Lavori e Contabilità finale verrà applicata la seguente parcella Sotto Misura 19.2.7.5.A - per la
somma di € 4.900,00 oltre IVA e Cassa Previdenziale da assoggettare, ai sensi delle vigenti normative di
legge, a ritenuta di acconto in sede di liquidazione;

VISTO che il suddetto professionista si è dichiarato disponibile ad effettuare le prestazioni necessarie alla
redazione del progetto preliminare per la somma di € 100,00 (omnicomprensiva di IVA e Cassa
Previdenza), quale rimborso spese, qualora i progetti non venissero finanziati;

DATO ATTO che la sottoscrizione in calce alla presente determinazione da parte del professionista
equivale a sottoscrizione contrattuale;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli art. 107 e 192 del Dlgs n. 267/2000 e smi;

VISTO il Dlgs n. 165/2001 e smi

VISTA la legge n. 241/1990 e smi

VISTO il Regolamento e Statuto comunale;

VISTO l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e smi e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi
dell’art. 6bis L. 241/1990, dell’art. 6 DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

EVIDENZIATO che le spese tecniche per il suddetto incarico professionale non superano €.40.000, oltre
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. e che, pertanto, la scelta dei professionisti cui affidare l’incarico possa avvenire
mediante affidamento diretto disposto dal Responsabile del Procedimento conformemente a quanto
stabilito dal combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37 comma 1,  del D.Lgs n. 50 del
18/04/2016, afferente tra l’altro al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, a professionista esterno di fiducia, dotato dell’esperienza e capacità
professionale, con assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le
modalità di scelta dettate dal “Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura di beni e la
prestazione di servizi in economia” in relazione al divieto di cumulo di incarichi e di rotazione degli stessi;

RICORDATO che si è quindi provveduto a negoziare la commessa di cui sopra con l’Arch. POMILI
MONICA con studio a Grottammare (AP) in Via Bolivia n.10 P.IVA 02277980443, iscritta all’Ordine degli
Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della provincia di Ascoli Piceno al n.1079, anche nell’ottica
della rotazione degli incarichi seppur diretti, che si sono resi disponibili all’espletamento dell’incarico;

VISTO:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



il D.Lgs n. 267/2000 T.U.E.L.;
il D.Lgs n.50 del 18/04/2016;
le “Linee guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 Aprile 2016, n.50” approvate dal Consiglio dell’ANAC
con deliberazione n. 973 del 14.09.2016;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE Arch. POMILI MONICA con studio a Grottammare (AP) in Via Bolivia n.102.
P.IVA 02277980443, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della provincia
di Ascoli Piceno al n.1079, per la somma complessiva di €. 100,00 (omnicomprensiva di IVA e Cassa
Previdenza), da assoggettare eventualmente alla ritenuta di acconto ai sensi delle vigenti disposizioni di
legge, l’incarico professionale, quale rimborso spese, per la redazione degli elaborati progettuali per il
bando del GAL Piceno – Misura 19 | Sostegno allo sviluppo locale leader – PSR MARCHE 2014 – 2020
Sotto Misura 19.2.7.4 Operazione A) "Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico,
informazioni turistiche, infrastrutture – 2019 in PIL” per richiedere ed ottenere il contributo per il
finanziamento dei lavori.

DI IMPUTARE la somma di € 100,00 per la redazione degli elaborati progettuali del bando3.
sopracitato al Cap. 198 ne bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

DI DARE ATTO CHE qualora i progetti dei lavori venissero totalmente finanziati, al predetto4.
professionista verrà riconosciuta la parcella totale dell’importo di € 4.900,00 oltre IVA e Cassa
Previdenziale da inserire nel quadro economico del progetto, come da accordi verbali ed i relativi
incarichi verranno perfezionati con successivi provvedimenti con i quali verrà approvata specifica
convenzione;

DI FARE assumere alla presente determinazione il valore di contratto e quindi la sottoscrizione5.
da parte del tecnico incaricato, in calce alla presente determinazione, equivale a sottoscrizione
contrattuale, con specifica approvazione del punto 2 e 4 del presente provvedimento, stabilendo
le seguenti clausole essenziali:
tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata;
assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.;

SI IMPEGNA a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non6.
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune
provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone
delegate ad operare sul medesimo conto;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di7.
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del9.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente);

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL PRESENTE provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del10.
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del11.
D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Agr. Giovanni Borraccini;

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto12.
di interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento dei dipendenti comunali;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai sensi13.
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.14.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:15.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 22-02-20 e vi rimarrà fino al 08-03-20

Rotella, li 22-02-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 22-02-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


